in se condicionem, et ideo nisi ipse legatarius vivus optaverat, ad heredem legatum non transmittabat...). In tempi più recenti v. anche R. ASTOLFI, *I ‘libri’*, cit., 94.

⁵⁶ Per un esame approfondito delle singole questioni relative al graduale processo di limitazione del contenuto del legato di oro e di argento rispetto alle altre disposizioni aventi ad oggetto categorie di beni individuati in base alla loro funzione v. R. ASTOLFI, *Studi*, II, cit., 154 ss.

⁵⁷ Paul. 2 *ad Vitell.* D. 34.2.32.1 (Pal. 2074): *Auro facto adnumerantur gemmae anulis inclusae, quippe anulorum sunt, cymbia argentea crustis aureis illigata. Margaritae, quae ita ornamentis muliebribus contextae sunt, ut in his aspectus auri potentior sit, auro facto adnumerantur...*

mundus muliebris (D. 34.2.32.7 [Pal. 2077])⁵⁸, in cui non sarebbero stati ricompresi gli *ornamenta*, le collane, gli anelli e le vesti.

Osservate le ragioni che inducono a mantenere fermo il legame individuato dal Lenel tra questi testi, possiamo completare la nostra panoramica sui contenuti del secondo libro *ad Vitellium* di Paolo, soffermandoci sui due brani di chiusura (Pal. 2079-2080), che, nell’ambito della ricostruzione leneliana, risultano isolati rispetto al resto della trattazione. Con riguardo al secondo (D. 50.16.84)⁵⁹, risulta effettivamente complicato stabilire una qualche connessione con una delle sequenze poc’anzi segnalate: difatti, qui si afferma semplicemente che con l’uso della parola ‘*filius*’ si intendono richiamati tutti i *liberi*⁶⁰. Diversamente, per quanto concerne il primo brano (D. 32.78.7)⁶¹, in cui si precisa che alle cose legate che si trovano in un fondo accedono anche quelle che, pur non essendo presenti, lo sono abitualmente, mentre non si considerano legate quelle che si trovano là per caso, sembra potersi instaurare un collegamento con un testo posizionato dal Lenel al termine della sequenza relativa alla rubrica ‘*De instrumento legato*’: si tratta di D. 32.78.3⁶² (Pal. 2073), riguardante il legato del fondo ‘*ita uti est*’, espressione con la quale normalmente ci si riferiva ad una disposizione

⁵⁸ Paul. 2 *ad Vitell.* D. 34.2.32.7 (Pal. 2077): *Titia mundum muliebrem Septiciae legavit: ea putabat sibi legata et ornamenta et monilia, in quibus gemmae et margaritae insunt, et anulos et vestem tam coloriam: quaesitum est, an haec omnia mundo continentur. Scaevola respondit ex his quae proponerentur dumtaxat argentum balneare mundo muliebris contineri.*

⁵⁹ Paul. 2 *ad Vitell.* D. 50.16.84 (Pal. 2080): ‘*Filii*’ *appellatione omnes liberos intellegimus.*

⁶⁰ In via puramente congetturale, basandosi sul contenuto di una testimonianza ulpiana proveniente ancora una volta dal commentario *ad Sabinum* (Ulp. 22 *ad Sab.* D. 32.49.7 [Pal. 2638]: *Hoc legatum et filio et filiae relinquipotest: quae eius gratia parata sunt*’, et *servo servaeque: et continebuntur quae ipsi sunt adtributa vel destinata*), si potrebbe ipotizzare che l’originario contesto del brano fosse quello concernente il discorso sul legato dell’*id quod uxoris causa paratum est*.

⁶¹ Paul. 2 *ad Vitell.* D. 32.78.7 (Pal. 2079): *Rebus quae in fundo sunt legatis accedunt etiam ea, quae tunc non sunt, si esse solent: nec quae casu ibi fuerint, legata existimantur.*

⁶² Paul. 2 *ad Vitell.* D. 32.78.3 (Pal. 2073): ‘*Peto, ut fundum meum Campanianum genesiae alumnae meae adscribatis ducentorum aureorum ita uti est. Quaeritur, an fundo et reliqua colonorum et mancipia, si qua mortis tempore in eo fuerint, debeantur. Respondit reliqua quidem colonorum non legata: cetera vero videri illis verbis ‘ita uti est’ data.*

che, quanto al contenuto, risultava del tutto simile a quella avente ad oggetto il *fundus instructus*⁶³.

In aggiunta al dato messo qui in luce, che di per sé potrebbe suggerire il riposizionamento di D. 32.78.7 (Pal. 2079) in coda alla sequenza di brani collocati dal Lenel sotto la rubrica ‘*De instrumento legato*’, occorre considerare ancora un altro aspetto, questa volta concernente i primi frammenti del libro terzo (Pal. 2081-2084) in materia di legato di usufrutto e di uso⁶⁴. Quanto alla proposta leneliana di prevedere in questo caso una rubrica ‘*De usu et usu fructu legato*’, va osservato che, ove accettata, essa farebbe registrare una significativa differenza rispetto all’ordine espositivo dei commentari *ad Sabinum*, dove la trattazione di questa tipologia di legati precede quella di figure come il *legatum optionis*, dell’oro e dell’argento, dell’*instrumentum* e così via, insomma di tutte quelle disposizioni che abbiamo visto essere contemplate nei libri XX-XXII del commentario ulpiano *ad Sabinum* e che, nell’opera *ad Vitellium* di Paolo, vengono trattate nel libro II.

Avviandoci alla conclusione del nostro discorso, riteniamo che si debba considerare, perlomeno come ipotesi di lavoro, la possibilità che la parte iniziale del terzo libro *ad Vitellium* di Paolo non fosse in realtà dedicata in modo specifico alla trattazione del legato di usufrutto e di uso, bensì che essa costituisse una digressione al pari di quella osservata nell’*ad Sabinum* di Ulpiano, anche in questo caso originata dalla riflessione sul *legatum instrumenti*. Ciò comporterebbe uno spostamento della sequenza di testi relativi a questa figura di legato (Pal. 2069-2073)⁶⁵ nella seconda parte del libro II, dopo la rubrica ‘*De auro argento mundo muliebri similibusque legatis*’ (Pal. 2074-2078), ricomponendo dunque quell’ordine espositivo che caratterizza i commentari *ad Sabinum* nei quali l’analisi del legato dell’oro e dell’argento precede quella del *legatum instrumenti*⁶⁶.